
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Appalti – Assistenza Amministrativa EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 1601 DEL 18/08/2022

OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI GARA PER LA STIPULA DI UN ACCORDO
QUADRO PER L’APPALTO DI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
STRADE PROVINCIALI- AMBITO 2 – FINANZIATO CON MUTUO CASSA
DD.PP. LIQUIDAZIONE DI € 6.000,00 A TITOLO DI COMPENSO PER LE
ATTIVITA’ DI COMMISSARI ESTERNI DELLA COMMISSIONE
GIUDICATRICE.

CIG: ZB532B42A7

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2814 del 31/12/2020, per le motivazioni nella stessa riportate, è stato stabilito,
tra l’altro, quanto segue:

1) di indire una procedura aperta di gara ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n° 50/2016, con la conclusione di un accordo
quadro di cui all’art. 54 del D.Lgs. n. 50 del 2016, per l’affidamento degli “Interventi di manutenzione straordinaria
strade provinciali – Ambito 2 - finanziati con Mutuo Cassa DD.PP”, in modalità interamente telematica attraverso il
sistema informatico di e-procurement di DigitalPA s.r.l. https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/, per
l’importo a base di gara di € 1.744.003,72 di cui € 33.630,54 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

2) di stabilire che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. (con la
conclusione di un accordo quadro di cui all’art. 54 D.Lgs 50/2016, con un unico operatore economico);

DATO ATTO CHE:

- questa Stazione Appaltante ha proceduto alla pubblicazione, ai sensi di legge, del bando di gara con scadenza del
termine per la presentazione delle offerte in data 20/05/2021 – ore 13:00 - per l’affidamento dell’appalto in
oggetto mediante procedura aperta con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016
secondo i criteri indicati nel disciplinare di gara;

- questa Stazione Appaltante ha, successivamente provveduto alla pubblicazione, ai sensi di legge, di avviso di
rettifica del bando e del disciplinare di gara e differimento dei termini di scadenza del termine di presentazione
delle offerte alle ore 13,00 del 16/06/2021;

CONSIDERATO CHE, con determina della Provincia di Benevento n.1480 del 09/8/2021 è stato disposto, tra l’altro,
quanto segue:

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


2

1) di nominare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, la Commissione
giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in oggetto, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
per le attività di valutazione delle offerte tecniche, tempo ed economiche con la seguente composizione:

Presidente

Ing. Di Mella Vito Responsabile del Settore Tecnico-Vigilanza del
Comune di Morcone.

Commissari esperti

Ing. Cotugno Roberta Responsabile Ufficio Tecnico del Comune di
Pietraroja

Ing. Cimmino Domenico Responsabile Ufficio Tecnico del Comune di
Apollosa

Segretaria

dott.ssa Giovanna Mennitto
Istruttore amministrativo del Settore Edilizia
Scolastica-Edilizia Pubblica della Provincia di
Benevento

Segretaria supplente

Dott.ssa Edvige Antonietta Coduto
Istruttore amministrativo del Settore Edilizia
Scolastica-Edilizia Pubblica della Provincia di
Benevento

2) di riconoscere ai commissario esterni della Commissione il compenso di € 2.000,00 ciascuno;

3) di far gravare la suddetta spesa di € 6.000,00 per il pagamento dei compensi ai Commissari esterni della
Commissione di gara sul Capitolo 12510 – impegno n. 1287/2021;

DATO ATTO che per la Segretaria della Commissione non è previsto alcun compenso in quanto dipendente dell’Ente
Appaltante che svolgerà tale funzione nell’ambito delle rispettive attività d’Ufficio;

DATO ATTO che, con determinazione n.1030 del 27/05/2022 sono stati approvati, tra l’altro, i verbali delle operazioni di
gara della Commissione Giudicatrice di valutazione delle offerte tecniche, tempo ed economiche:

PRESO ATTO, pertanto, della conclusione delle operazioni di gara della Commissione Giudicatrice e della approvazione
dei relativi verbali di gara;

VISTE:
- la ricevuta del 3/01/2022 dell’ing. Vito Di Mella, dipendente del Comune di Morcone, componente esterno della

Commissione di gara, dell’importo complessivo di € 2.000,00, di cui € 539,46 ritenuta d’acconto (27% su
imponibile)

- la ricevuta del 3/01/2022, dell’ing. Roberta Cotugno, dipendente del Comune di Pietraroja , componente esterno
della Commissione di gara dell’importo complessivo di € 2.000,00, di cui 399,60 ritenuta d’acconto (20%,su
imponibile);

- la nota del 03/01/2022 dell’ing. Domenico Cimmino, dipendente del Comune di Apollosa, componente esterno
della Commissione di gara, con la quale chiede la liquidazione del compenso di € 2.0000,00 mediante versamento



3

sul conto di Contabilità della Tesoreria Unica del Comune di Apollosa acceso presso la Banca d’Italia IBAN :
IT76R0100003245421300304620

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito;

Attestata la regolarità tecnica, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1. di liquidare e pagare l’importo complessivo di € 2.000,00, di cui € 539,46 per ritenuta d’acconto (27% su
imponibile),all’ing. Vito Di Mella, nato ad Benevento il 07/12/1976, C.F. DMLVTI76T07A783W, Responsabile
Ufficio Tecnico del Comune di Morcone, giusta ricevuta del 03/01/2022 - IBAN
IT36R0503475380000000002094

2. Di liquidare e pagare l’importo complessivodi € 2.000,00, di cui € 399,60 per ritenuta d’acconto (20% su
imponibile), all’ing.Roberta Cotugno, nata a Melzo (MI) il 28/06/1974 C.F.CTGRRT74H68F119R Responsabile
Ufficio Tecnico del Comune di Pietraroja, giusta ricevuta del 3/01/2022– IBAN
IT6200503475360000000003283.

3) Di liquidare e pagare l’importo complessivo di € 2.000,00, all’ing. Domenico Cimmino, nato a Sant’Angelo a
Cupolo (BN) il 26/11/1956 C.F.CMMDNC56526I277P Dipendente del Comune di Apollosa , giusta nota del
03/01/2022 – mediante versamento sul conto di Contabilità della Tesoreria Unica del Comune di Apollosa acceso
presso la Banca d’Italia - IBAN IT76R0100003245421300304620

4) di richiedere al Settore Amministrativo Finanziario l’emissione dei mandati di pagamento;

5) di imputare la spesa complessiva di € 6.000,00 al Cap. 12510 - imp. n.1287/2021.

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12510 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1287 € 8.608,07 N. 0 € 0,00 N. 2399 € 2.000,00

Descrizione Creditore
DI MELLA VITO

Descrizione Impegni Assunti
PROCEDURA APERTA DI GARA PER LA STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO PER L’APPALTO DI LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE PROVINCIALI- AMBITO 2 – FINANZIATO CON MUTUO CASSA
DD.PP. LIQUIDAZIONE DI € 2.000,00 A TITOLO DI COMPENSO PER LE ATTIVITA’ DI PRESIDENTE DELLA
COMMISSIONE GIUDICATRICE ING. VITO DI MELLA

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12510 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1287 € 8.608,07 N. 0 € 0,00 N. 2400 € 2.000,00

Descrizione Creditore
COTUGNO ROBERTA 28/06/1974

Descrizione Impegni Assunti
PROCEDURA APERTA DI GARA PER LA STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO PER L’APPALTO DI LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE PROVINCIALI- AMBITO 2 – FINANZIATO CON MUTUO CASSA
DD.PP. LIQUIDAZIONE DI € 2.000,00 A TITOLO DI COMPENSO PER LE ATTIVITA’ DI COMMISSARIO
ESTERNO ESPERTO ING. ROBERTA COTUGNO

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12510 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1287 € 8.608,07 N. 0 € 0,00 N. 2401 € 2.000,00

Descrizione Creditore
CIMMINO DOMENICO 26/11/1956

Descrizione Impegni Assunti
PROCEDURA APERTA DI GARA PER LA STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO PER L’APPALTO DI LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE PROVINCIALI- AMBITO 2 – FINANZIATO CON MUTUO CASSA



5

DD.PP. LIQUIDAZIONE DI € 6.000,00 A TITOLO DI COMPENSO PER LE ATTIVITA’ DI COMMISSARI ESTERNI
ESPERTO ING. DOMENICO CIMMINO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


